関東森林管理局発注者綱紀保持委員会

令和４年度議事概要

１ 開催日時等

（１）日 時 令和５年３月23日（木）10:00～11:00
（２）場 所 関東森林管理局 ５階 中会議室

（３）出席者 委員長 関東森林管理局長

幹事 総務企画部長、総務課長、経理課長

委員 監査官、専門官（契約適正化）、総務課課長補佐

経理課課長補佐

外部委員 渕上勇次郎（高崎商科大学学長）

２ 議事

（１）令和４年度巡回点検に係る再確認について

（２）各署等における発注者綱紀保持の取組状況について

（３）令和４年度巡回点検等を踏まえた対応について

（４）発注者綱紀保持に係る職員アンケート調査結果について（林野庁）

（５）令和４年度発注者綱紀保持に係る取組結果について

（６）令和５年度発注者綱紀保持推進計画について

（７）その他

３ 審議概要

（１）今年度実施した、巡回点検に係る再確認及び署長等との意見交換、これら

を踏まえた署等あての事務連絡について、事務局から報告を行った。また、

林野庁で実施した発注者綱紀保持に係る職員アンケート調査結果について概

要の報告を行った。

（２）令和４年度における発注者綱紀保持に係る取組結果について、総括すると

ともに、取組の定着状況、改善事項を踏まえ、事務局で作成した令和５年度

発注者綱紀保持推進計画（案）について審議し、了承された。委員からの主

な意見は、以下のとおり。

・発注者綱紀保持の取組においては、繰り返し周知し続けていくことが重要

である。一方で、PDCAサイクルにより見直した内容を反映するなど、マン

ネリ化しない工夫も必要である。

・関東局で２件の不祥事事案が発生してから２年が経過している。これまで

の発注者綱紀保持に係る取組をなぜ実施することになったのか、２事案を

風化させることがないように機会あるごとに周知していく必要がある。

（３）その他、事務局から令和４年度における発注担当職員に対する第三者から

の不当な働きかけについて、事案発生はなかった旨の報告を行った。